extraxerit et infra predictos tres menses jam dictas

conveniencias non adimpleverit ad predictum Re-
mundum incurrat ipsum castrum de ipsa Guardia

cum sua castellania et cum Remundo Bernardi qui

eum tenet aut si ipse mortuus fuerit cum suo filio

aut castellano qui eum tenuerint vel tenuerit in po-

testatem jam dicte comitis Remundi senioris mei ad
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omnia faceré quodcumque voluerit jam dictas Re-
mundus: et convenit Gailelmus comes predictus,

Remando comiti predicto at si Remandas Bernardi

suprascriptas mortaas faerit vivente Remando co-

miti, jam dictas comes Gailelraas sicat saperias

scriptam est de uxore Remandi Ademari et filias

ejus et castellanis similiter prescriptus comes Gai-

lelmas faciat de uxore Remandi Bernardi et filiis

ejas et de castellanis predicte Gaardie: et lioc totam

saperias scriptam sit factam sine eng-anno et tanc

convenit jam dictas Gailelmas comes ad jam dictam

Remandam comitem at similiter attendat jam dic-

tas conveniencias filio jam dicti comitis Remandi
cai predictas comes dimiserit Barcliinonam et abae-

rit eam et ipsam fevum quod Remandas jam dictas

donat predicto Gailelmo comiti, dederit ei aat en-

mendaverit post mortem jam dicti comitis Remandi
et si pig-noras qaas precriptas Remandas miserit in

potesiatem predicti Gailelmi comitis incurrerint ab-

solate sint pig-nore qaas Gailelmas comes missit

Remundo predicto, et hec placita sive conveniencie

saperias scripta vel scripte fuerunt facta vel facte

in presencia Petri Remundi comitis biterrensis et

Remundi Bereng-arii vicecomitis filii de Narbona et

Bernardi Arnalli et Heccardi Odonis et Remundi Ar-

nalli et Remandi Ademari et Arnalli Arnalli et An-
dree Bernardi et Udelardi Bernardi et Remundi fi-

lii Remundi Arnalli et Guilelmi Mironis et Arnalli

Adalberti et Bernardi filii Bernardi Adalberti de

Navata et ex liominibus jam dicti comitis Remun-
di faerunt ibi Amatus Eldrici et Bereng*arius abba

etBernardus Mironis et Guilelmi Judiéis et Guilel-

mi Seniofredi et Dalmacii Bernardi de Petra Talada

et Girberti Mironis et Mironis Gaifredi et Amatí
Guifredi et Sancii Berengarii et Gailelmi Beren-
g-arii et Bernardi Guifredi et Berengarii Remundi
et Bereng-arii Bernardi et Bereng-arii Ermengaudi; -

35—XV
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alioramque raultoruin militum sive bonorum homi-
uum qui ibidem aderant. Facta sunt autem hec
superius scripta ÍII idus Septerabris anno XXIIII

regrii Enrici regís.—Petrus presbyter qui has con-

veniencias scripsit, cum litteris fussis in verso LXX
die et anno quo supra (1).

MMCLXXXIX

Carta de dote otorgada por Guillermo, conde
de Besalü, a su prometida Lucía, cuñada del con-

de do Barcelona, en el año 1054.

Nupciarum opus in lioc dinoscitur liabere dig'ni-

tatis nobile decus si dotalium scripturarum lioc evi-

denter precesserit munus, nam ubi dos nec data est

nec conscripta quod testimonium poterit essein con-

jugio dignitatisfuturequando nec convinctionem ce-

lebratam publica roborat dignitas nec dotalium tabu-

larum hanc comitatur honestas: pro inde ego Willel-

mus gracia Dei comes Bisullinensis donator sum ti-

bi Lucie sponse mee inpresenciarum accipiende con-

jugi: per hanc scripturam dotis tibi Lucie dono atque

concedo et trado de ómnibus rebus meis quas visus

sum habere et possidere mobilibus et inmobilibus

decimam partem in quibuscumque locis et rebus

subsistat predicta decima pars. Hanc igitur pre-

dictam decimam partem ego predictus comes tibi

predicte Lucie nunc in presenciarum mee accipien-

de conjugi dono hoc modo ut hab hodierno die et

tempore in postraodum secura et quieta posideas

predictam decimam partem et facías ex eadem quod

volueris, quod si ego predictus comes jam dicte de-

cime partís donator venero contra hanc dotem in tri-

plo componam predictam decimam partem tibí pre-

1) Arch Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berengiier I, n." 154.
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dicte Lucie aut partí tue et postea firma sit hec dotis

scriptura quod si aliiis homo utriusque sexus vene-

rit contra predictam dotem similiter componat. Scrip-

ta est liLiius dotis scriptura III idus decembris anno
XXIIII regrii Enrici re^j-is.—Guilelmus comes gg Q^i

hanc dotem fieri jussi et proprio nomine firmavi et

testes eam firmare rog-avi. —Sig^num Berengarius

Reimundi.—Sig'uumMironis Guifredi.—Sig-num Rei-

mundi Guilelmi Montis Katani.—Sig'num Bernardi

Guilermi. —Sig'num Adalberti (íuitardi. — Sig-num

Berengarii Bernardi.—Sig'num Remundi Seniofredi.

—Sig'num Bernardi Arnalli.—Sig'num Bernardi Adal-

berti. —Sig'num Udalardi Bernardi.—Sig'num Petri

Raimundi. —Sig'num Raimundi Arnalli. — Sig'num

Girberti Mironis.—Sig'num Arnalli Remundi.—Ger-
bertus levita qui hoc scripsi subscripsi (1).

MMCXC

Carta de dote otorgada por Guillermo, conde

de Besalü, á su prometida Lucía, cuñada del con-

de de Barcelona, en el año 1054.

In nomine Domini. Eg'O Guillermus comes Besu-

llunensis donator sum tidi Lucie sponse mee per

hanc scripturam donacionis mee dono tibi causa

sponsalicii omnem et totam illam terram que est a

flumine Lubricati usque ad Collum de Cannis, et us-

que ad Sanctum Paulum de Seg'uriles; hoc est illam

terram de comitatu Berchitano cum ómnibus chas-

tellis et cum eorum pertinenciis que in jam dicta té-

rra vel comitatu sunt, et comitatum Rivipollensi

cum suis pertinenciis ómnibus cum duabus abacciis

Sánete Marie videlicet et Sancti Joannis que in pre-

dicto comitatu sunt, cum ómnibus queadjamdic-

(1) Arch. Cor. Arag., Esnrs. de Ramón Berenguer I, n.° 156.

276 CONDADO DE BESALTT

tos abaciíis pertinent et cum ómnibus kastellis ac

eorum pertinenciis et ecclessis que in jam dicta tér-

ra vel comitatu sunt: et omnes roches et pug-os et

omaes dominicliaturas comitales que in jam dictis

terris vel comitatibus sunt et omnem cultum et ere-

mum et silvas et boschos et aguas et omnia condi-

recta et discondirecta que in jam dictis terris vel co-

mitatibus sunt, et ad jam dictas térras vel comitatus

pertinent cum ómnibus que dici vel nominari et uti

possunt. Que omnia supra scripta eg-o jam dictus Gui-

llermus comes Bisullunensis dono atque concedo tibi

jam dicte Lucie sponse mee totum sine tuo ing-anno

et sicut est scriptum in conveniencia que est scripta

Ínter Remundum comitem Barchinonensem et Adal-

mus comitissam et me: et insuper liec omnia supe-

rius scripta de meo jure in tuum trado dominium et

potestatem ad faciendum omnia quecumque volueris

in tali videlicet racione ut dum tu jam dicta Lucia
vivis libere et solide tencas et posideas jam dicta

omnia et ad abitum tuum remaneat jam dicta omnia
ad filium vel filios, filiam ad filias qui vel que fue-

rint nati vel nate ex me et te; si vero non abueris fi-

lium vel filios, filiam vel filias ex me jam dicta om-
nia redeant ad me si vivus fuero, si vero mortuus
fuero remaneant jam dicta omnia ad propinchum
vel propinchos meos cui vel quibus dimissero jam
dicta omnia testamento meo vel verbis meis, quod
si eg-o donator aut ullus alius homo vel femina con-
tra istam donacionem venero vel venerint ad inrum-
pendum non hoc valeam vel valeant vindicare quod
requisiero vel requisierint sed componam vel compo-
nant tibi jam dicta omnia in duplo cum omni sua
inmelioracione, et insuper hec scriptura donacionis
firma et stabilis permaneat omni tempore. Facta
scriptura donacionis tercio idus decembris anno
XXIIII reg-ni Enrici Reg-is. —^ Guilelmus comes gg
qui anc scripturam donacionis firmavi et firmare ro-
g-avi.—Sig-num Guilelmus, judex.—Sig-num Guillel-
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mus levita.—Adalbertus archilevita.—Sig-num 'Ar-

nalli Remiindi. —Sig-num Gerberti Mironis. — Sig--

niim Mironi Guifredi. — Sig-num Bereng-arii Ber-

nardi.—Sig-num Remundi Giiillermi. —Sig-niim Re-

amballi Guillermi.—Sig-num Umberti Ottonis.—Sig*-

num Reraundi Seniofredi. — Tedballus monachus
qiii hanc kartam donacionis scripsit et subscripsit,

cum litteris suprascriptis in secundo et quarto versi-

bus, die et anno quo supra (1).

MMCXCI

Nota de quejas y agravios dada por el conde

de Barcelona Ramón Bereng-uer I contra Guiller-

mo, conde de Besalú, sin fecha.

Iste sunt querele quas habet Dominus Remundus
comes de Guillermo comité Bisuldunensi: in primis;

querelat se ad dictus Remundus comes de predicto

Guillelmo comité, scilicet quia jam dictus Guiller-

mus comes fuit liomo jam dicti Reimundi comitis et

juravit ei fidelitatem et ut non acuntasset nec desfi-

dasset eum unquam nec per se, ne per suos missos

vel missum; et convenit ei lioc insuper per scriptu-

ram, et super hoc predictus Remundus comes dedit

ei suum avere quod dedit ad illum; et predictus Gui-

llermus comes acuntavit jam dictum Remundum co-

mitem et cavalcavit in suam terram et fecit ibi ma-
lefacta: et jam dictus Guillermus comes convenit

jam dicto Remundo comité ut mississet pig*noras ad

illum et non attendit illi, et convenit illi reddere car-

tam de Fenestras et de Coltort et non reddidit ei

illam; item missit ei ostaticos per decem milia soli-

dos et dimissit eos illi incurrere: et convenit illi

ut si aliquis de ipsis ostaticis moreretur missiset

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berengner I, n.° 157.
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alium in loco ipsius et est unus de ipsis ostaticis

mortuis et non missit alium in loco ejus, item pre-

dictus Guillermus comes priusquam acuntasset jam
dictum Bemundum comitem locutus est, quomodo
predictus Remundus comes perdidisset suam ono-

rem et suos homines; et locutus est etiam prius quam
eum acuntasset ut fecisset illum venire ad suam do-

mum et aprehendisset ibi eum et fecisset eum redi-

mere. ítem querelat se jam dictus Remundus comes
de jam dicto Guillermo comité, de fortedas quas ipse

et sui homines habent factas in frontera de sua tér-

ra; item querelat se jam dictus Remundus comes de

jam dicto Guillermo comité quia dedit illi suam cog-

natam in uxorem eum suo avere, et convenit ei jam
dictus Guillermus comes per scripturam qualiter

eam teneret et haberet et non atendit nec tenuit ei;

item jam dictus Guillermus comes missit in plivio

comitissam uxorem jam dicti Remundi comitis per

quing-entos solidos per unumquemque annum ad

Poncium comitem Impuritanensem et dimisset eam
incurrere (1).

MMCXCII

Pignoración del castillo de Saguardia hecha

por Guillermo de Besalú al conde de Barcelona

Ramón Berenguer I, sin fecha.

Manifestum sit ómnibus hominibus quod eg-o

Guilelmus comes Bessullunensis, filius qui fuit Ada-

laizis comitisse, mitto in pignora ipsum chastrum de

ipsa Guardia eum sua chastellania et eum Remundo
Bernardo que eum tenet in potestatem Remundi se-

nioris mei filius qui fuit Sanctie chomitisse, sub tali

conventu hac ratione, ut ego predictus Guilelmus

(1) Arcli. Cor. Arag., Escrs. de llamón Berengiier I, n.^ 35.
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teneam et attendam ipsos plácitos, et ipsas conve-

niencias qiii simt scriptos vel scriptas ínter me et

illum; et ipsos sacramentos de ipsa tidelitate quam
el feci; et si ego Guilelmus prescriptus me abstrae

-

ro ut non teneam nec attendam prescriptas conve-

niencias et predictos sacramentos ad jam dictum se-

niorem meum Raimundum, et infra primos sex men-
ses postquam me conmonuerit, directum illi ex in-

de non fecero sicut resonatinjam dicta convenientia

que est scripta inter me et illum, et ego ei conveni

supradictus Remundus recipere voluerit ipsum di-

rectum et libenti animo milii non perdonaverit,

jam dicte pignore incurrant in potestatem iam dicti

Remundi senioris mei ad proprium sine suo en-

g-an ad faciendum quecumque voluerit jam dictus

Remundus comes: et si prescriptus Remundus Ber-

nardi mortuus fuerit vívente Remundo jam dicto

seniore meo, ego jam dictus Guilelmus comes simi-

liter attendam jam dictum conventum de jam dictis

pignoribus jam dicta siniori meo Remundi cum filio

Remundi Bernardi jam dicti que jam dictum cas-

trum de ipsa Guardia tenuerit aut cum castellanam

que eum tenuerit sicut scriptum est in nostra conve-

nientia que est scripta inter me et jam dictus senio-

rem meum Remundum; si vero me abstraxero et

jam dictum conventum ei non attendero, incurrant

ipsos castros de Fenestres cum eorum castellania et

cum Remundum A^demari qui eos tenent in potesta-

tem jam dicti Remundi chomitis senioris mei sicut

scriptum est in jam dicta nostra conveniencia que
est scripta inter me et illum ita ut liberam potesta-

tem habeat jam dictus sénior meus Remundus ad
faceré omnia quecumque voluerit de jam dictis chas-

tris cum illorum castellaniis sicut suprascriptum
est (1).

(1) Arch. Cor. Arag.; Escrs. do Kamón Berenguer I, n." 209.
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MMCXCIII

Empeño de los castillos de Saguardia, Fines-

tres y CoUtort, hecho por Guillermo, conde de Be-

salú, en mano del conde de Barcelona Ramón Be-

reng'uer I para seguridad de los convenios exis-

tentes entre ambos, sin fecha.

Manifestum sit ómnibus hominibus; quia ego

Guilelmus comes Bisuldunensis, filius qui fui Adalai-

zis comitisse, mitto íd pig-noras dúos chastros de Fe-

nestres, cum illorum castellanias et cum Remundo
Ademari qui eos tenet, in potestatem Remundi se-

nioris mei, filius qui fuit Sanctie chomitisse sub tali

conventu hac ratione ut eg*o predictus Guilelmus

teneam et attendam ipsos plácitos et ipsas coijve-

niencias qui sunt scriptos vel scriptas inter me et

illum et ipsos sacramentos de ipsa fidelitate quam ei

fecit; et si ego Guilelmus prescriptus me abstraxero

ut non teneam nec attendam prescriptas convenien-

cias et predictos sacramentos ad jam dictum senio

rem meum Remundum et infra primos sex menses
postquam me commonuerit, directum illi ex inde non
fecero sicut resonat in jam dicta conveniencia que

est scripta inter me et illum, et ego ei conveni; si

predictus Kemundus recipere voluerit ipsum direc-

tum et libenti animo michi non perdonaverit jam
dicte pignore incurrant in potestatem jam dicti Re-

mundi senioris mei ad proprium sine suo enganno,

ad faciendum quecumque voluerit jam dictus Re-

mundus comes: et si prescriptus Remundus Adema^
ri mortuus fuerit vívente Remundo jam dicto senio-

ri meo, ego jam dictus Guilelmus comes similiter at-

tendam jam dictum conventum de jam dictis pigno-

ribus jam dicto seniori meo Remundo cum filio Re-
mundi Ademari jam dicti qui jam dictos chastros

dúos de Fenestres tenuerit aut cum chastellano qui

eos tenuerit sicut scriptum est in nostra convenien-
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cia qui est scripta inter me et jam dictum seniorem

meum Remundum. Si vero me extraxero et jam dic-

tum conventum ei non attendero, incurrant alie pig*-

nore chastrum Coltort videlicet, et chastrum de ipsa

Guardia cum suis cliastellaniis et chastellanis qui

eos tenent vel tenuerint in potestatem jam dicti Re-

mundi comitis senioris mei sicut scriptum est in jam
dicta ipsa conveniencia que est scripta inter me et

illum: ita ut liberam facultatem abeat jam dictus sé-

nior meus Remundus ad faceré omnia quecumque
voluerit de jam dictis cliastris cum illorum cliaste-

llaniis sicut supra scriptum est (1).

MMCXCIV
Convenio entre Guillermo, conde de Besalii, y

el conde Raimundo de Barcelona, sin fecha.

HIC EST COGNICIO VERITATIS.

Et propter has conveniencias superius scriptas et

pig'nora supra scripta predictus Remundus co-

mes et almodis comitissa faciunt finera cam jam dic-

to Guilelmo comité sine engan de ómnibus querelis

quas habebant de illo usque ad hanc diem scilicet

de Lucia quam ei dederant in uxorem cum illorum

avere sive de ómnibus alus causis quas habebant

querelatas ad eum sive de ómnibus illis convenien-

ciis vel pignora quas predictus Guillermus comes
convenit et missit transacto tempore jam dictis Re-

mundo comité et Almodi comitisse exceptus ipsam

tenedonem de castris duobus de Fenestras cum ipsa

castellania quam jam dictus Guillelmus comes apre-

hendit per manum jam dicti Remundi comitis et

exepto Castro Coltort cum omnibus^rebus pertinen-

tibus ad eum, quos predictus Guillelmus comes te-

(1; Arch. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berenguer I, n.*^ 31.

36-XV
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net per manuin jara dicti Remundi coraitis et excep-

tas ista conveniencia prescripta; et exepto sacra-

mento quod predictus Guillelmus comes juravit jara

dicto Remando coraiti. Et jara dictas Guilelmus co-

mes similiter facit finem jara dicto Remundo comiti

et Almodi comitisse sine eng-an de ómnibus querelis

quas liabebat de illis et defñnit eis omnes illas con-

veniencias sine engan quas liabebant factas ad

illum. Itera convenit predictus Guillelmus comes

jara dicto Remundo comiti ut faciat destruere de ip-

sa forteda de Vila de Muís tantum quantum habuit

ibi factura de ipso die quo predictus Guilelmus co-

mes se coraendavit jara dicto Reraundo comiti usque

ad hanc diera de isto die dorainico prirao veniente

usque ad octo dies, et postea ibi refactura non sit; et

si hoc non fecerit predictus Guilelmus comes, jara

dictus Reraundus coraes faciat castrura qualera rae-

lius potuerit in Pujo de Ecclesias albas sine raarri-

raento et ira jara dicti Guilelrai coraitis, et convenit

jara dictus Reraundus coraes Guilelrao jara dicto co-

miti quod si facit castrura in Ecclesias Albas non

donet eura ulli horaini nec feraine qui sit de térra

jara dicti Guilelrai coraitis, nec ille nec liorao nec fe-

mina per eura nec dimitat adquirere eura per ali-

quera liorainera vel per ferainara et postquara Re-

raundus predictus coraes babuerit castrura condirec-

tura in pujo de Ecclesias Albas de illa hora in antea

quantura predictus Guilelraus comes fecerit destrue-

re de ipso Castro de Vila de Muís sive in longum si-

ve in latura, sive in altura, tantura faciat destruere

predictus Reraundus coraes de ipso Castro de pujo

de Ecclesias Albas; si vero predictus Guilelraus co-

raes fecerit destruere totura ipsura castrura de Vila

de Muís, Reraundus predictus coraes sirailiter des-

truat totura ipsura Castrura de Pujo Eclesias Al-

bas.—Hoc fuit factura in presencia Gauceberti vice

coraitis de Castelnovo, et Guilelrai Dalraacii vice co-

raitis, et Petri Ameli, Gaucefredi et Dalraacii et Ar-
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naldi Joannis, et Remundi Ademari, et Bernardi

Joannis, et Petro Remundi et Bernardi fratri sui,

et Remundi Arnaldi et Guilelmi Odonis, et ex par-

te comitis Remundi Poncii Geraldi vice comitis, et

Eneas et l'mberto Odonis et Berengari Ermeng*au-

di, et Adalberti Guitardi, et Remundi Guilelmi de

Montecadau, et Guilelmi de Clarmont, et Guilel-

mi Seniofredi de Luciano, et Bereng-arii Bernardi,

et Bereng-arii abbatis, et Mir Fog-et, et Fulco Er-

meng-audi, et Remundo Guifret Dolost, et Bernard

Remundo, et Bereng-ari "archilevite, et fratri suo

Rejambal (1).

MMCXCV

Convenio celebrado entre Guillermo, conde de

Besalil y Ramón Bereng-uer I, en el año 1057.

Hec est conveniencia inter Remundum comitem
de Barchinona et Guilelmum comitem de Bisulduno

filium Azalaidis comitisse: convenit nanque predic-

tus Guilelmus comes jam dicto Remundo comiti ut

stet in suo ominatico nec desescat inde dum vivus

fuerit predictus Guillermus comes nec desfidet eum
nec acuntet nec ille, nec homo, nec femina per illum

per suum consilium, ñeque per suum ing-enium et

si est homo vel femina qui predictum comitem des-

fidaverit vel acuntaverit per jam dictum Guillermum
comitem non stet in damnum ad jam dictum Re-
mundum comitem, et Guillermus comes prescriptus

non teneat desfidamento, et convenit jam dictus

Guillermus comes jam dicto Remundo comiti ut

non tollat el suos comitatus ñeque de suis nec

suas térras, ñeque de suis terris ñeque de suo hono-
re quem hodie habet et in antea adquisierit per su-

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berengner I, n.** 5.
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iim consilium nec ille omuia per suum consi-

lium ñeque por suum ing-enium; et convenit pres-

criptus Gnillermus comes jam dicto Remundo comi-
ti sit ei ad tenere et ad habere et defenderé om-
nes illas térras et omnem illum honorem que pre-

dictus Remundus comes tenet et habet et in antea

adquisierit per suum consilium contra cunctos ho-

mines vel hominem feminas vel feminam que tule-

rit predicta omnia jam dicto Remundo comiti aut

aliquid de predicta omnia unde predictus Remun-
dus comes comonuerit predictum Guillermum comi-

tem per nomen de ista conveniencia per se ipsum,

aut per suos misos vel missum: et predictus Gniller-

mus comes non sevetetinde exceptus si jam dic-

tus Remundus comes fecerit ostem super sarrace-

nos non requirat jam dictum Guillermum comitem
de ipsa per istam convenienciam si predictus

Guillermus comes non voluerit sequi eum suo gra-

diente animo, et ut hec omnia suprascripta que pre-

dictus Guillermus comes convenit jam dicto Remun-
do comiti firmiter teneat ad eum et sine suo eng-an-

no jam dictus Guillermus comes propter hoc mittit

in pignora ipsum castrum de Coltort eum omnia sua

castellania et eum toto suo edificio et eum suis ter-

minis et pertinenciis ómnibus ad jam dictum Re-
mundum comitem eum Guillermo episcopo Auso-
nensi si predictus Guillermus episcopus voluerit ha-
bere jam dictum castrum per predictum Guiller-

mum comitem. Si vero jam dictus Guillermus episco-

pus voluerit habere predictum castrum per dictum
Guillermum comitem jam dictus Guillermus comes
similiter mittit predictum castrum de Coltort in pig-

nora jam dicto Remundo comiti sine engan eum
Eneas Mironis de Ostales sive eum filio vel filiis ejus

vel eum matre illorum si predictus Eneas mortuus
fuerit et jam dictus Guillermus comes non requirat

nec liabeat potestatem de predicto castro dum fuerit

in predicto pignore, et predictus Guillermus comes
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solvat jam dictum Guillerraum episcopum vel Ene-

am predictum sive filium ejiís vel filios et matrem
illorum ut non donet potestatem ad Giiillermum

comitem jam dictum de predicto castro dum in pre-

dicta pig-nore fuerit; et si predictus Guillermus co-

mes non tenuerit vel atenderit prescriptas conve-

niencias jam dicto Remundo comiti, jam dictum

castrum de Coltort, cum terminis et cum perti-

nenciis ad eum incurrat in potestatem de jam dicto

Remundo comité, et jam dictus Guillermus comes

solvat predictum Guillermum episcopum vel jam
dictum Eneam et filios ejus et matrem illorum ut

potestativum faciant jam dictum Remundum comi-

tem.... castro de Coltort sine suo eng-anno infra

illut terminum quod est scriptum in scriptura de

ipso solvement. Facta scriptura convenienti^e sive

pig-noracionis IIII nonas Octobris anno XXVII reg'ni

Henrici reg-is.—Guillermus comes.—Hoc fuit factum

in presencia Gauceberti vicecomitis de Castelnovo et

Guillermi Dalmacii vicecomitis, et Petri Arneli, et

Arnaldi Joannis, et Raimundi Ademari, et Bernardi

Joannis, et Gaucfredi Dalmaci, et Petro Remundi, et

Bernardi fratri sui, et Remundi Arnaldi, et Guiller-

mi Odonis: et ex parte comitis Remundi, Poncii

Geraldi vicecomitis, et Eneas, et Umberto Odonis,

etBereng-ari Ermeng-audi et Adalberti Guitardi, et

Remundi Guillermi de Montekatano, et Guillermi

Bernardi de Clarmont, et Guillermi Seniofredi de
Luciano et Bereng'arii Bernardi, et Bereng-ari abba-
tis, et Mir Fog-et et Fulco Ermeng-audi et Remundi
Guifredi Dolost, et Bernardi Remundi et Bereng'ari

archilevite et Rejamballo Guillermi.

HIC EST CONDICIO VIGILANTIS (1).

(1; Arch. Cor. Arag., Escrs. de Eamón Berenguer I, n." 210.
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MMCXCVI
Entrega del castillo de Colltort por el conde

de Besalú Guillermo al Obispo de Vich, en repre-

sentación del Conde de Barcelona, en el año 1057.

Notum sit ómnibus hominibus tam presentibus

quam futuris, quia eg-o Guillermus comes Blsulduno

qui fui filius Azalaidis comitisse, mitto te Guillerme

episcope Ausonensis qui fuisti filius Ing'ilberg-e femi-

ne et te Eneas^Mirouis qui fuisti filius Hemme femine

cum castro quod vocatur coltort cum suo edificio et

cum sua castellania et cum suis terminis et pertinen-

ciis ómnibus ad Remundum comitem Barcbinonen-

se qui fuit filius Sancie comitisse in tali videlicet ra-

cione ut si eg-o predictus Guillermus comes non te-

nuero et non attendero ad Remundum commitem
prescriptum illam convenienciam que fuit scripta

Ínter me et illum IIII nonas Octobris, tu predicte

Guiilerme episcope et tu predicte Eneas tendatis si-

ne eng-an ad predictum Remundum comitem cum
jam dicto castro Coltort cum sua castellania et cum
suo edificio et cum suis terminis et pertinenciis óm-
nibus et potestativum eum inde faciatis sine eng-an

infra primos sexaginta dies postquam fuerit incorre-

gudes jam dictum castrum Coltort. Ideoque, eg-o

Guillermus comes prescriptus solvo te Guillerme

episcope jam dicte et te predicte Eneas ut si ego non

atendere et non tenuero jam dictam convenienciam

predicto Reimundo comiti vos tendatis ad eum cum
jam dicto castro et potestativum cum inde faciatis

sine eng-an intra prescriptum terminum postquam
fuerit incug-usades jam dictum castrum Coltort. Et

eg-o predictus Guillermus comes solvo de iam vos jam
dicte Guillerme episcope et predicte Eneas ut non
detis milii potestatem de predicto castro Coltort dum
erit in ista pignore: si vero jam dictus Eneas mor-
tuus fuerit ego Guillermus comes predictus similiter
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solvo filium vel filios de predicto Eneas et Guilam

matrem illoriun de predicta pig-nore deColtortsi-

cut niincli solvo Guillermum episcopum et Eneam
predictos. Actum est lioc lili nonas Octobris anno
XXVII reg-ni Henrici reg-is.—Guillermus comes.

—

Hoc fuit factum in presencia Gaucberti vicecomitis

de Castelnovo et Giiillermi Dalmacii vicecomitis, et

Petri Ameli, et Gaucfret Dalraaci, et Arnal Johannis,

et Uemundi Ademari, et Bernardi Johannis, et Petri

Remundi, et Bernardi fratis suo, et Remundi Arnal-

di, et Guillermi Odonis et ex parte comitis Remun-
di Ponciis Geraldi vicecomitis, et Eneas, etUmberto
Odonis, et Bereng-ari Ermengaudi, et Adalberti

Guitardi, et Remundi Guillermi de Montcadano, et

Guillermi Bernard de Clarmont, et Guillermi ^Senio-

fre de Luciano, et Bereng-er Bernard, et Beren-

g-arii abbatis, et Mir Fog-et, et Fulco Ermengau et

Remundo Guifre Dolost, et Bernad Remun et Beren-

g-arii archilevite, et fratri suo Rejambal (1).

MMCXCVII

Cüuveuiü cutre Azemar y Andrés, abad de San

Juan de las Abadesas, en el año 1061.

Hec est conveniencia que fecit Azemar Remun et

Guiellm Ramón ad Andrea abba Sancti Johannis.

Inpig*noro eg'O Guiellmus et Azemarus jam dictus ad

Andream prescriptum ipsam terram quam tenemus

per Andream prescriptum de Abbatia Sancti Johan-

nis de Abbatia Sánete Marie Bisulduno ut ego Guiell-

mus et Azemarus prescriptus non tollam suum ho-

norem quem hodie tenet aut ipse aut homines per

ilium nec nos nec homo ñeque homines femina vel

feminas^per nostrum consilium ñeque per nostrum

(1) Arcb. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berengiier I, n." 'ill.
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ingenium, et si homo vel homines, femina vel fe-

minas qui illum honorem tulerit aut tulerint aut

g-iierram fecerit aut fecerint ad te Andream prescrip-

tura nos Guielhn et Azemar adjutores erimus tibi si-

ne tuo eng-an per quantas vices tu nos encomonras

per te ipsum aut per tuos missos aut missum, et co-

monir no men devedarei eg-o Wiellmus et Azemar
supra scriptus ñeque de ipsum adjutorium not ten

eng-annarems, et si tu Andreas abba g-uerram habue-

ris nos Guiellmus et Azemar prescripti tecum eri-

mus et de te nons partirems sine tua volúntate et

sine tuo gradiente animo et sine tuo eng-an ten aju-

darems, et si nos Guiellm et Azemar prescripti si-

cut superius scriptum est no to teniens et no to ate-

niens tibi Andream prescriptum ista pig*nora pres-

cripta incurrat in tua potestate sine tuo eng-an ad

faciendum quodcumque volueris. Facta ista conve-

niencia XII kalendas Aprilis anno I regnante Phi-

lippo rege.—Signum Guiellm et Azemar prescripti

qui hunc conventum fieri jussimus, firmavimus et

firmare rogavimus.—Signum Petro Bernardi.—Sig-

num Oliba Adalbert —Signum Berenguer Frac.

—

Signum Guielhn Gerall.—Signum Bernard Uzalger.

—Signum Ramón Seger.—Signum Bernard Seguí

—

Signum Ricolf (1).

MMCXCVIII

Donación de un alodio en el valle de Ribas al

monasterio de San Juan de las Abadesas otorga-

da por Seuiofredo y Riquildes en el año 1064.

In nomine Domini. Ego Seniofredus et uxor mea
nomine Richillis, donatores sumus ad domum sancti

Johanis cenobii alodem nostrum quem habemus in

(l) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Ramón Berenguer T. n." 265.
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comitatu Cerdaniense in valle Petrariense in ibidem

villa que vocant Petrera, et iste alodiiis advenit ad

me Seniofredus per parentorum vel per comparacio-

ne sen per qualicumque voce et ad me Richell per

meum deciraum, id sunt casas, casalibus, ortis, or-

talibus, térras cultas et erraas, pratis, pascuis, silvis,

garricis, aquis, aquarum vieductibus vel reductibus,

orania et in ómnibus quicquid dici vel nominari po-

test, et habet afrontationes de una parte in torrente

sive in via, de alia parte in térra Sancti Johanis, de

tercia vero parte in térra de Guifred vel suos eredes,

de quarta autem parte in térra de Arnall Guilielm

et de suos eredes. Quantum infra istas quatuor

afrontationes includunt sic donamus ad sanctum
Johanuem ipsa orauia superius scripta, cum exiis et

reg-ressis suis, quantum ibi abemus vel habere debe-

mus, et dum nos vixerimus donemus ad sanctum
Joliannem servicium pari'io uno de gallinas, et es

manifestum. Quem vero hec omnia de nostro iure

in tuo tradimus dominio et potestate sine ulla reser-

vatione ad faciendum quodcumque volueris, sane

quod si nos donatores aut ullus homo vel femina

contra ista carta donatione venerit ad inrumpendura

non hoc valeat vindicare sed componat in duplo cam
sua inmelioratione, et in antea ista carta donatione

firma et stabilis permaneat omnique tempore. Fac-

ta ista carta donatione XVII kalendas Septembris

anno lili reg-nante Philippo reg-e.—Sig-num Senio-

fredus.—Sig'num Richell qui ista carta donatione fie-

ri iussimus et testes firmare rog^avimus.—Wilielmus

levita.—Oliva sacer.— Sig'num Johannes.—Signum
Petrus.

Herallus sacer qui ista carta donatione rogatus

scripsi et subscripsi die et anno quo supra (1).

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de llamón Berenguer I, n.° 300.
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MMCXCIX

Donación á San Juan de las Abadesas por las

hermanas Tregonzay Riquel, de un alodio en Ges-

so, en el año 1071.

In nomine Doraini. Eg-o Tresg-onca et Richell só-

rores. Certum quidem et manifestum est quia pla-

cuit in animis nostris et placet nullius cog-entis im-

perio nec suadentis ing-enio set propria et spontanea

hoc elegit nobis bona voluntas ut karta donacionis

faciamus sicuti et facimus domino Deo et sancto

Johanne Baptista, cujus monasterio situs est in va-

lle Riopullo justa flumen Tezer de alode nostro pro-

prio quod habemus in comitatu Ausona in valle Rio-

pullo in valle Sancti Johannis, in villa que vocant

Gesso, id sunt casas, casalibus, curtís, curtallbus,

ortis, ortalibus, térras cultas et hermas, arborlbus

fructuosis vel infructuosis, pratis, paschuis, silvls,

g'arricis aquis aquarum vie Itibus vel reitibus, omnia
et in ómnibus quicquid Ibl habemus vel habere de-

bemus per parentorum vel per comparacione aut

per qualicumque voce, et afrontat ipse aloudus a

parte orlentis in ipso torréate que vocant Cananilla,

et de meridie in strata publica, et de occiduo in vía

et in exeo et de circi in térra Sancti Johannis. Quan-

tum infra istas quatuor affrontaciones includunt, sic

donamus ad domum Sancti Johannis monasterii su-

pra scripti omnem alodem nostrum proprium cum
omni integ-ritate sine ulla retinenca et resservacione

ea videlicet racione dum inter vivo eg-o Richell et

Tresg-onca sórores nos et infantes nostri teneamus
vel teneant cum posteritate nostra ipsum aloudem

suprascriptum totum in subjectione veldominacione

Sancti Johannis supra scripti, et donemus vel donet

posteritas nostra per unumquemque annum ad do-

mum Sancti Johannis et ad habitatoribus ejus^xera I
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valente multuno óptimo, et est manifestum. Quem
vero hec omniasupra scriptade nostro jure in potes-

tate Sancti Joliannis Babtiste tradimus et qui contra

ista carta donacione venerit ad inrampendum com-

ponat in vinculo auri libra I, et in antea ista dona-

do firma permaneat omnique tempore. Facta carta

ista donacione XIII kalendas Mai anno XI reg-nante

Phylippo reg*e.—8ig"num Tresg-onca. —Sig-num Ri-

chell, qui ista carta donacione fieri jussimus et tes-

tes firmare rog'avimus. —Sig'num Ranio.—Sig^num

Gisad. —Sig'num Adalet. —Sig'num Raimun. —Sig'-

num Bernard.—Sigmum Estephanus.

Johannes, levita qui ista carta rogatus scripsit et

subscripsit die et anno quod supra (1).

MMCC

Escritura de varias donaciones hechas ai mo-
nasterio de San Juan de las Abadesas por Bernar-

do Juan, en el año 1073, y entre ellas se habla de

una colina en la que se había construido un cas-

tillo.

Lex enim est data per quem donatio facta fuisse

hostenditur; per liuncmodum eg-o Bernardus Johan-

nis in Dei aeterni nomine et Salvatoris Jesu-christi,

donator suin Johanni Baptiste, quia mag'num
michi et satis licitum esse videtur domum Dei hedi-

ficare ubique, et de rebus meis honorare atque con-

cederé audiens predicationem et mónita sanctorum

patrum quia elemosina a morte liberat animam, hii-

circo, hec me recognoscente peccatorum maculas In-

volutum compunctus corde, de superna celorum pie-

tate, supplicans Dei misericordiam ut ipse pius et mis-

il) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Eamón Berenguer I, n.° 432.
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sericors dignetur esse in peccatis meis, qua propter,

eg^o predictus Bernardas dono adque trado Deo et

Sancto Johanni Babtiste aecclesie Sancti Martini

quem vocant de Aquacia cum decimis et primitiis,

et fidelium oblationibus, sive cum ómnibus suis

pertinentiis atque directis solide et libere iit habeat

et teneat atque possideat, similiter autem dimitto ip-

sum mansum quem tenet Johannes Alarici cum óm-

nibus suis pertinentiis, tali modo ut teneat Guillel-

mus Raimundi dum vivit, et post obitum ejus rema-

neat in potestate Sancti Johannis, iterum autem di-

mitto ipsum mansum quem tenet Bertrandus Poncii,

per me dimitto Sancto Johanni similiter post obitum

Guillelmi Raimundi et Bertrandi, item dimitto ip-

sum mansum de connamina quem pater meus de-

dit Sancto Johanni, similiter dimitto, iterum dimitto

predicto Sancto Johanni aliud cunctum meum alo-

dium quod ego habeo infra jam dictam parroechiam

Sancti Martini, scilicet mansos cum terris vel labora-

cionibus hominum habitancium in ipsis, simul cum
heremis et boscis, calmibus et pasturis et tractis et

ipsum pujum in quo castrum Penne est construc-

tum cum ipso monte Irato et ipso monte de Taga et

coUe de Jove, sine ulla reservatione vel diminutione,

insuper autem dimitto jam dicto Sancto Johanni om-
uem meum alodium de Gesso cum ómnibus suis per-

tinentiis que ad eumdem alodium pertinent qui rai-

chi advenit per parentibus meis; et aliut alodium

quod ego predictus Bernardus, teneo in jam dicto

Gesso, et in Ennegonibus per pignoram de centum
mancussis cetinis aut jafarinis; qui fuit olim de Ber-

nad de Bel Belauzel dimitto predicto Sancto Johanni

tali tennore ut si aliquis ex eius propinquis cui lega-

liter successerit redimere voluerit donet jam dictos

mancusos Sancto Johanni et clericis eius; item vero

dimitto supradicto Sancto Johanni omnia sua alodia

et a3cclesias et pignora quas ego teneo per quali-

cumque modo, sine ulla diminutione vel reservatio-
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ne, quod siiperius scriptum est totum dono Deo et

Sancto Johanni, et aliiim mansum de Fujosa rema-

neat Petro Guillelmi nepoti meo in vita sua est

post obitiim ejiís reraaneat Sancti Johannis ad pro-

prium exceptas ipsum alodium quem eg*o dono

Sánete Marie de Villabertrandí et Sánete Marie

quem vocant de Lodone. Est autem hoc alodio in co-

mitatii Ausona in valle Riopullo infra términos vel

fines que vocant Aquacia et in valle Sancti Johannis,

ipsum alodem prenominatum cum ómnibus affron-

tationibus a parte orientis in Rivo de Mala-Toscha;

de meridie autem in flumine Ticeri; de occiduo in

Rivo de Fafilans sive in Prever, et de circi in Tag-a

vel in Portóles, quantum inter istas quatuor affron-

tationes includunt sic dono ad domum Sancti Jo-

hannis qui est fundatus in comitatu Ausona in valle

Riopullo juxta flumen que vocant Teder, totum ab

integ-rum sicut superius scriptum est sine ulla re-

tinentia vel reservatione, quem vero ipsa omnia su-

perius scripta de meo jure in potestate Sancti Jo-

hannis trado in perpetuo habendum et est manifes-

tum, quod si eg"o donator aut ullusque homo qui

contra ista carta donationis venerit ad inrumpen-
dum in primis iram Dei incurrat, et extraneus sit a

corpore et sang-uine Domini, et cum Juda Scharioth

pars pena possideat, et postea ista carta donationis

ñrma et stabilis permaneat modo vel omnique tem-
pere, et hec donatio quod infring'ere temptaverit in

triplo componat. Que est facta XI kalendas Februarii

in XXXIII anno Philippi Reg-is.—Bernardus Johan-

nis clericus qui hanc cartam donationis sua pro-

pria manu punctati firmavi et alus testibus fir-

matores rogavit.—Sig-num Bernardus sacer. —Wi-
llelmus prior.—Bernardas sacer.—Signum Raimun-
di.—Sig'num Gerallus.-QgBernardus caput scole et Ju-

dex.—Sig-num Raimundus levita.—Bernardus g^ratia

Dei comes. —Signum Matellis comitissa —Sig-num

Raimundus sacer. Sig-num Petrus levita.—Signum
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Berenguer Pere. —Sig'num Vzalardus vicecomiti.

—

Petrus levita qai liaac scriptiira donationis rogatus

scripsit CLim litteris superpositis in XV/ linea sub

die et auno quo supra.

Berengarius gratia Dei Tarraclionensis archiepis-

copus (1).

MMCCI

Donación hecha por Udalardo y su esposa Er-

mesindis, vizcondes de Bas, al monasterio de San

Juan de las Abadesas, de las iglesias de San Ju-

lián de Vallfogona y San Pedro de Montgrony, en

el año 1083.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Udalardus gra-

tia Dei vicecomes, et Ermessendis vicecomitissa uxor

mea, et filius noster Petrus üdalardi volumus mani-

festum fieri ómnibus hominibus ad quorum noti-

ciam hec scripta pervenerit quod ob adipiscendam

peccatorum nostrorum veniam nuUius compulsi ter-

rore, sed sponte et voluntarle dimittimiis, et reliqul-

mus Domine Deo et Sancto Johanni Rivipollentis ce-

nobii in potestate domini Ricardi sacre Romane Ec-

clesie cardinalis et Massilensis monasterii patris et in

potestate domini Bernardi Sánete Rivipollentis Ma-
rie abbatis atque in potestate monachoriim presen-

tium scilicet et futuroriim, in prenominato cenobio

Sancti Johannis Deo jugiter servientium illas duas

ecclesias unam videlicet de Sancto Juliano de Valle-

facunda cum suis decimis et primiciis et ómnibus ad

se pertinentibus: et alteram Sancti Petri de Mogron
cum universis que ad se pertinente, quas nos injuste

hucusque retinuimus, et ideo recognocentes nos in-

justo et male adquisisse easdem ecclesias de talibus

qui nec nobis daré potuerunt nec ipsi juste et se-

cundum Deum posedere dum tenerent sicut supra

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de llamón Berenguer III, n." 4.
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insertum est reddimus Domino Deo et Sancto Jolian-

ni predicto omnia hec in potestate supra jam nomi-
natorum, ita ut ñeque nos, ñeque aliquis homo vel

femina de nostra posteritate vel succesione ñeque

aliqua unquam persona per nos ñeque per nostrum

donura, ñeque per nostram uUam vocem vel occa-

síonem liabeat ullam licentiam in eisdem ecclesiis

ñeque in his que ad easdera ecclesias pertinent ali-

quid possidendi, habendi, vel tenendi aliquo modo,

aliqua ratione a modo et deinceps, et ut hec scrip-

tura g-uirpicionis ñrma et stabilis permaneat omni
tempore manibus nostris propriis firmamus et robo-

ramus, et hos qui vident vel audiunt firman rog'a-

mus, in super etiam dominum Comitem seniorem

nostrum, ob inde rog-amus ut ipse manu sua roboret

et confirmet et in defensione baiulia sua talitem

habeat, ut si aliquis unquam perversus quod absit

contra hanc firmitatem venire in aliquo tempta-

verit [ipse quasi bonus miles Domini male per-

sumptis temerarios ausus frang-at et solide et libere,

tranquille et paccate Sancto Johanni et monachis

suis in loco suo permanentibus tenere et possidere

faciat ut fructum bone mercedis sibi adquirat: quod
factum est VII idus Januarii anno Incarnationis

Christi Millesimo LXXX° III inditione VII regni

Philippi reg-is XXII.—Signum üdalardi vicecomitis.

—Signum Ermesendis vicecomitissa.—Sig-num Pe-

tri üdalardi filii nostri qui hanc scripturam scribere

mandavimus et manibus nostris fírmavimus et tes-

tes firmari rog'avimus.—Signum Willermi Olibe.

—

Signum Willermi Bligerii.—Signum Bernardi Miro-

nis.—Signum Raimundi Mironis.—Signum Stepha-
ni.—Berengarius gratia Dei A.usonensis episcopus.

—

Bernardus Comes Bisuldunj^gensis.—Bernardus Ar-
chidiaconus.

Fulcho monachus et sacerdos qui hoc scripsi sub
die et anno quo supra (1).

(1) Arch. Cor. Arag., Escrs. de Berenguer Eamón II, n.° 1.
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MMCCII

Juramento de fidelidad prestado por Guillermo

á Andrés por los alodios y bajulias de las abadías

de San Juan de las Abadesas, Santa María de Be-

salü y San Pedro de Camprodón, sin fecha.

De ista hora in antea eg-o Guillelmus filius qui

sum Adaleiz femina no dezebrei tibi Andreas filius

qui es de Amaltrud femina net tolrei ne ten tolrei

tua vita ñeque tuis membris quaí in corpus tuum se

tenent, nec ego nec homo nec homines femina ñe-

que feminas per meum consilium ñeque per meum
ing-enium. De ista hora in antea eg'o Guillelmus su-

pra scriptus no dezebrei tibi Andreas supra scriptus

no tolrei ne ten tolrei tua honore ñeque de tua hono-

re ñeque de ipsa abbatia Sancti Johannis Rivipollen-

tis cum ómnibus suis pertinentiis ñeque ipsa abba-

tia Sanctaí Mari?e Bisilluni, cum ómnibus suis per-

tinentiis ñeque de ipsa sbbatia Sancti Petri Campo-
rotundi cum ómnibus suis pertinentiis, ñeque de

tuos fevos aut alaudes ñeque de tuas baiulias quas

hodie habes aut in antea cum meo consilio adqui-

sieris, nec eg*o nec homo nec homines femina aut

feminas qui to tolla o ten tolla exceptus Guillelmus

et Bernardus frater eius Comités Bisilduni, eg'o Gui-

llelmus supra scriptus adiutor ten serei tibi Andreas

supra scriptus sine tuo eng-an per quantas vices tu

men comonras per nomine de istum sacramentum
per te ipsum aut per tuos missos vel missum, e co-

monir no men desuedarei ñeque de ipsos adiutorios

vel adiutorium no teng-annarei et sine tuo engan los

te farei el te farei (sig-uen tres líneas en blanco) si-

cut superius scriptum est si to tenrei e to attendrei

eg'o Guillelmus supra scriptus tibi Andreas supra

scriptus exceptus quantum tu Andreas supra scrip-
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tus mihi absolveris tuo gradiente animo sine fur-

cia (1).

MMCCIII

KI conde Bernardo de Besalü encomienda el

castillo de Fenollet y varias tierras á Bernardo

Torrón, en el año 108(3.

Hec est convenientia rememoracionis placiti

quod facit Bernardas comes Bisulliini cum Bernardo

Torronis. Donat predictus comes prefato Bernardo

kastrum Fenoliotense et comandat, et oranem ho-

norem patris sui post mortem patris et propter

hoc est suis homo ut fidelis ei sit omni tempori et

faciat ei fidantias quas debet et sicut ceteri optimi

sui homines ei faciunt et faceré debent. Et predic-

tus Bernardus post mortem patris sui de libere et

secure et sine diminutione dereliquid Domino Deo
et Sancto Paulo de Vallosol omnem villam de Mauri-

no cum ómnibus sibi pertinentiis ut fidelis de illis

ómnibus sit Domino Deo et Sancto Paulo et predicto

comiti et filio ejus qui comes erit BisuUuni et habita-

toribus sancti Paiili sine suo vel eorum eng-an. Quod
est factum in presentía vicecomitum Kastrinovi qui

nec est archilevita ? et Fenoliotensis et Berengarii

Petri et Bertrandi et aliorum sub die idus Mai et in

anno XXVI regis Philippi (2).

MMCCIV

Atestado importantísimo en el que se relatan

las graves vicisitudes del monasterio de San Juan

de las Abadesas, durante el siglo XI.

(1) Arch. Cor. Arag. Pergaminos sin fecba, por catalogar.

{•2, Arch. Cor. Arag., Escrs. de Berenguer Ramón II, n." 33.

38—XV
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Quia licet alibi justicia deperierit tamen apud
majestatis vestre reverenciam eam inconvulsam vi-

gere confidentes talem in sanctitatis vestre presentia

de statu et neg-ociis et tractatibus ecclesie beati Jo-

hannis Rivipollensis offerimus querimoniara. Pri-

mum itaque venerabiiem vestrum sensum nosse vo-

lumus prelibatam ecclesiam, unde presens ag-itatur

neg'ocium clericos priusquam monachas multo tem-

pore obtinuisse, clencis vero ibidem quiete manenti-

bus contig-it secularem potestatem Commitem vide-

licet Bisullunensem in prefatum locum suam intro-

ducere filiam, cum qua ex quedam alie coUocate,

ibidem, sicut postea patuit, manserunt clericis ni-

chil hominus priorem dig-nitatem obtinentibus, ñe-

que quipiam dominatus in earum introductione

amitentibus. Post liec nefariis earum sceleribus exi-

gentibus que nec chanonice introducte fuerant ñe-

que secundum professionem ibidem vixerant cano-

nicis et apostolicis judiciis sicut in presentí scriptum

liabemus secluse fuerunt clericis ibidem positis et

chanonicha atque apostólica auctoritate confirmatis.

Bernardus episcopus servus servorum Dei.

Remota itaque cannonico et apostólico indicio,

illa fornicatrice congreg-acione et conventu cannoni-

co ibidem sub abbatis manu confirmato, sine cuius-

libet persone inquietudine, longinco annuorum spa-

cio, ut monstravimur in Barcliiuonensi concilio,

mansit prelibata clericorum convocado, doñee Ri-

chardus tune abbas Massiliensis cum suis monacis

monasteria patrie nostre quasi pertirannidem agre-

diens, cum Chomite Bisuldunensi donis effecit innu-

meris et inmensis auri et argenti promissionibus ut

propulsis ab eadem ecclesia clericis ipse ibidem in-

troduceretur cum suis monacis: Comes itaque ceca-

tus multo pondere auri seu argenti ad ecclesiam

Beati Johannis cum armata multitudine veniens,

clericos inde, pridie nonas Januarii, undécimo die

post Nativitatem Domini, turpiter verberando pug-
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nis et calcibus expulit atqiie Richardum et massi-

lienses monachos ciim tanta violentia introduxit,
*

expulsi ab eadem ecclesiaclerici nichil penitus aben-

tes consilii sed ad sedem suam scilicet Ausonensem
omines pariter confug-ientes episcopo suo, et conven-

tui prelibate sedis siiper huiusmodi tirannide queri-

moniam profusis lacrimis obtulerunt qui totis visce-

ribus condolentes ex fraterna compassione tantis

luctibus condescendentes, statuerunt ut de reffecto-

rio et dormitorio suo exirent, et eos eiectos ad men-
sam et in cabilibus susciperent et ómnibus ecclesie

stipendiis sublevarent, doñee ipsa iniusticia, vel

episcopali vel apostólica auctoritate, vindicaretur.

—

Tune Episcopus paratis sibi necesariis vidit per se

ipsum Comitem Bisuldunensem et Richardum Mas-
siliensem abbate quoque Rivipollensem, et omnes
super hac violencia primum redarg-uit, deinde se-

cundo terciove ad satisfaccionem conmonuit, postea,

vel ut inobedientes et iusticiae ressistentes, anathe-

matis g-ladis doñee ab eadem ecclesia cederent.

Monachi ....nimia pleni obstinada et loei ambicione

eleg-erunt pocius in excomunicacione persistere

quam amenitatem loci deserere. Insuper predia

eiusdem ecclesie quibusdam fautoribus suis larg*ien-

do et aurum sive arg^entum quod in ornamentis ec-

clesie a predecessoribus fabricatum fuerat totum Bi-

sullunensium Commiti cum infulis et cappis auro

vel g-emis inter textis ut eorum in obbedientiae con-

sentiret nec eos ab eadem ecclesia removeret aut

atribuerunt, aut pro muneribus sibi conlatis in va-

dimonio posuerun.

Ad ultimum ipsis non abentibus quid amplius

conferrent honore dissipato ecclesie et destructis

possesionibus relig-iosis quoque iuris et etiam secu-

laribus contra Commitem pro tanta iniusticia insur-

gentibus aut quievit Commes ut ab eadem ecclesia

monaci violenter ing-ressi removerentur et clerici

Iniuste expulsi reducerentur. His itaque clerieis per
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assensum consulis et per excomunicationem proprii

presLilis in priori possesione post VIIII menses et di-

medium, duodécimo kalendas Novembris per festi-

vitatem Beati Ilarionis redactis statuerunt Deo atten-

ti US deserviré et possesionibus seculi omnino abre-

nunciare et secundura beati Augustini reg-ulam Re-

gi Eterno in perpetuum militare. Quod ubi eífectum

attigit ab eisdem cannonicis abbate reg-ulariter he-

lecto videns Comes loci provectum in perfectione

cannonicorum et recog*noscens quot et quantas in-

iurias loco eidem et clericis irrogaverat veniens ad

eandem ecclesiam in presencia B. Ausonensis epis-

copi eiusdem loci abbatis et benig-ne memorie Gebe-
lini Arelatensis archiepiscopi et innumerabilium re-

ligiosorum virorum confessus est se tantam inius-

te clericis iniuriam intulisse et dictante domno Ge-

belino prelibato fecit cartam donacionis et liberta-

tis ecclesie beati Johannis et clericis ibidem regula-

riter manentibus in presentí habemus.
Anno millesimo octuagesimo VI.

Facta et corroborata huius donationis libértate

volens... Comes satisfacere irrogatis iniuriis quoram
prelibatis iuris super sacrosanctum altarem beati

Mathei eadem in ecclesia fundato et super quatuor

Evangelia et lignum Dominiin signo crucis locatum,

tale sacramentum propria manu Gebelini conscrip-

tum dedit, quale in presentí parati sumus reíferre.

Juro ego B. Comes.

Terminatis taliter his negociis, volens Ausonen-
sis episcopus et abbas Sancti Johannis cum clianoni-

cis ad aures venerabilis memorie pape Urbani con-

versacionem et religionem chanonicorum illorum

necnon consulis donationem et libertatem devenire

presentiam ipsius cum senioribus eiusdem cenobii

cannonicis adiit ubi res diu agitata talem diftinicio-

nem suscepit:

Urbanus, episcopus, servus servorum Dei.

Post huius auctoritatis determinacionem divina
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inspirante gracia contig-it vos ad occiduas tenebras

ex precepto doraini Urbani Pape ipsins leg'acione

functum lumen iusticie conduxisse. Quod audientes

prelibati cenobii kannonici congratulantes sum ope-

re supe adventu vestro cum ing-enti caritatis fervore

vos susceperunt et conversacionis sue vos futurum

testem si necessitas exigeret constituere conati sunt

ubi cum audiretis kannonicorum querimonia super

iniuria et dissipacione thesaurorum ecclesie atque

possesionum noluistis eis daré responsum; sed in

concilio apud Tolosam habito vestro excondicto con-

vocato auditis utriusque partis racionibus tale de his

cum his qui aderant dedistis iudicium pontificibus.

Tu Concilio apud Tolosam habito.

His ita ut putabatur sopitis et rebus ecclesie the-

sauris sive ornamentis ómnibus honoris etiam am-
plificacione per cannonicharum curam in aug-men-

tum positis ille anticus (?) hostis channonicorum,

nesciens sopiri sed semper edoctis vig-ilare in adver-

sitatibus eorum ille ipse Richardus novam iterum

pug'nam ag-rediens novum consilium adinvenit quo
et. Comitem Bisullunensem a sane mentis statu

everteret et kannonicorum relig-ionem in Dei obse-

quio studiossime invig-ilantem penitus perverteret

machinacionibus itaque sus cum consule rursus pa-

tratis vel ut lupus exinsperato innocens ovile irrum-

pens eodem Comitte premisso ipse sicut tocius faci-

noris patrator eius vestig^ia perstring-ens claustrum

cum suis monacis prelibati cenobii post eum irruens

invenit eum adhuc eicientem kannonichos turpibus

verberibus fatig-atos et omnino inhoneste tractatos.

Qui dum se ad iusticiam et ad romanorum auctori-

tatem privileg-iorum se reclamavent comes timens
ne romanorum scriptis Pontificum, omne illut ne-
g'ocium frustraretur inposterum universa privileg*ia,

dotes et scripta quecumque in auctoritate sui ordi-

nis hactenus habuerant eos a lapis et pug-nis tun-

dendo extorsit. kSeclusis autem ab eadem ecclesia
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III.° idus Aug-usti violenter et inaiidite kannonicis

sublatis quoque per crüdelissimam vim tocius auc-

toritatis sue privileg'iis sicut oves erratice pastoral!

reg"iruine destitute hiic illucque dispersi sunt. Post-

quam vero kannonici tam in honeste discesserunt.

Richardus ille Massiliensis quasdam sancti monialis

femiiias a monasterio Sánete Perpetué de Bruniola,

quod est situm prope Massiliam, ubi dicate a paren-

tibus fuerant et ordinis sui professionem fecerant,

comendando illis amenitatem et fertilitatem loci di-

vicias quoque et reditus honoris scriptis hostendan-

do, sicut ipse testantur removit et Bisuliunensium

Comiti eas transmisit, qui cutn magna manu mili-

tum eas in littore maris apud Rossilionem eiectas

suscepit et eas kannonicis ut audistis propulsis in

eorum loco contra proprii pontificis et cliannonicho-

rum sedis Ausonensis obtestacionem violenter in-

trusit. Introductis autem sacris mulieribus tam vio-

lenter kannonicorum in laboribus tum destituti cer-

tis consiliis tum expoliati propriis privileg*iis karen-

tes ut audistis omnes propietatibus dispersi quoque
diversis in regionibus prelibati kannonici long-o

tempore perdiderunt tempus querimonie unde acci-

dit eos non consequi lucra iusticie. Doñee divina

g'racia eorum eondolente ineomodis secularis illa po-

testas qui tot illis exag-eraverat miserias, Comes vi-

delicet Bisuliunensium claudens eursus sui termi-

num dum cetera vite presentís errata confiteretur

recognoscens se reum super donacionibus et liberta-

tibus quas fecerat prelibatis kannonicis et super sa-

cramento quod de stabilitate honoris et ordinis sui

eisdem iuraverat, máxime de privileg-iis que ipsis

violenter sustulerat dum gravi lang-ore deprimere-

tur iniunxit cuidam sacerdoti Plebano suo atque Pe-

tro Raimundi familiari militi suo ut si ab infirmitate

ille nequáquam assurg*eret, tune prelibati loci chan-

nonicis illesa restituerentur. Recuperatis siquidem

auctoritatis sue privilegiis qui diu fatig-ati tribuía-
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cionibus innumeris opticuerant mox quasi totis re-

sumptis iuribus hiic illucque queriraoniara suam vo-

cibus assiduis extenderunt. Quorum querela prius

pulsatum est Episcopus, secundo Barchinonensiura

Comes qui locum Bisullunensem susceperat cura

episcopis conprovincialibus, unde prelibatus Comes
cum proprio episcopo et abbate Sancti Ruffi ad pre-

dictam abaciara venientes kannonicos nimia disper-

sione (ret)roactis temporibus divisos in proprium re-

duxere cenobiura. Recupérala itaque prisci cenobii

abitacione die kalendas Augusti statim ut messis eo-

rum que adhuc in erba florebat consolationis vestre

spirituali fervore ad ex optatam maturitatem festi-

naret cura vocibus suis et privileg-iis Sanctitatis ves-

tre vestigia visitare procuraverunt. Unde tara festi-

vura illis ex litterarum vestrarum salutacione vel

raonitu atque confirmatione privilegif venerandi pa-

pe Urbani g-audiura illuxit quantura nec sensus dic-

tantis valet de proraere ñeque scribentis calaraus

sufficit percurrere. Quasi placet, parati suraus reci-

tare (1).

MMCCV
Convención que hizo Bernardo, conde de Bésa-

la, con su hermano (lauzíredo, por la cual éste

prometió á aquél serle ñel y ayudarle en el caso

de que los hombres de los condados de Rosellón,

Peralada y Ampurias le hicieran guerra, en el año

1087.

Hec est convenientia,'per placitura factura inter co-

mitem Bisinduni nomine Bernardum et fratrem eius

Gauzfredum. Ego Gauzfredus convenio tibi Bernardo

comiti fratre meo, quod de ista hora in antea ami-

(1) Arch. Cor. Arag., Pergamino de letra del siglo XI
,
por ca-

talogar.
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ciio tibi ero et fidem tibi portare, per directura fidem

sine tuo eng-anno et de ista ora in antea adjutor ti-

bi ero de tuo honore vel honores quos hodie habes

et tenes aut quod in antea adquisieris ciim meo con-

silio contra totos homines vel feminas qui tibi tule-

rint aut tollere voluerint sine tuo eng'anno, et si

ullus homo vel feraina de ipsos comitatus Patris mei

scilicet de Rosilione vel Petralatensi sive Impurda-
nensi malum tibi fecerint aut g-uerram tibi aut tuis

hominibus de tuo honore vel honores infra quinde-

cim dies quos ego comonuero illos, te per me aut per

meos missos ut tu directum mihi facias de illis et meis

ómnibus sine uUo enganno. De illis erg-o hominibus

de quibus ego Gauzfret directum faceré non potero

ero tibi adjutor per fidem sine tuo enganno, et insu-

per ut bene fidus sis mitto tibi quinqué ostaticos

unumquemque per centum uncias de auro vetulo ad

valendum in cavallos et mulos sine tuo engan. Ipsi

quoque ostatici sunt Arnall Guilem de salsanis per

centum uncias de auro vetulo ad valendum in cava-

llos et mulos sicut supra dictum est sine tuo en-

ganno. Similiter Ermengaud Poncii de Berned si-

militer Berengarius Petri de Orli, similiter Petrus

Raimundi de Canned et Wilem Bernard de Sancto

Christoforo situiliter, et si ego Gauzfret istam supra

dictam convenientiam tibi non teniam et non aten-

niam sine tuo enganno infra quindecim dies quos tu

Bernardus comes non comonueris per te ipsum aut